
                           ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αριθ.Αποφ.120/2017 

∆ΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ     Αριθ πρωτ. 10303    

                                                                                                                     Ζαγορά. 11-09-2017 

                

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 19
ης

 Έκτακτης  Συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής 

του ∆ήµου Ζαγοράς - Μουρεσίου 

          ΘΕΜΑ:  «Περί: α) απ’ ευθείας Ανάθεσης μελετών για την ωρίμανση 

του έργου διαχείρισης υγρών αποβλήτων Δ.Κ. Ζαγοράς, του Δήμου Ζαγοράς 

Μουρεσίου,  β) έγκρισης πολυετούς δαπάνης.  

 Στη Ζαγορά, σήµερα, 11
η
  του µηνός Σεπτεµβρίου 2017, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10:00 π.µ.  

στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα του ∆ήµου  Ζαγοράς - Μουρεσίου συνήλθε σε  δηµόσια έκτακτη 

συνεδρίαση [ανάληψης δαπάνης – ψηφίσεις πιστώσεων & νομικά ζητήματα],  η 

Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ζαγοράς - Μουρεσίου,  ύστερα από την 9354/08-09-2017  

πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το  

άρθρο 75 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) µελών βρέθηκαν παρόντα   

τα  πέντε (5)  µέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                         

1. ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ                  1/. ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

2. ΒΑΣΤΑΡ∆ΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                               2/. ΛΑΣΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

3. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ         

4. ΣΟΥΛ∆ΑΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  

5. ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ              

 

                 

         Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον κ Κρινάκη Γεώργιο Δημοτικό Υπάλληλο. 

Απουσία του προέδρου και Αντιπροέδρου, στην συνεδρίαση προήδρευσε ο κος 

Κοντογιώργος Απόστολος.  

O Πρόεδρος εισηγούµενος  είπε τα εξής:  

Έχει προκύψει ένα θέµα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση µου κατεπείγον, για να 

συζητηθεί και αφορά την λήψη απόφασης, για την απ’ ευθείας ανάθεση σχετικά µε 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



την  σύνταξη  Μελέτης αναφορικά µε την ∆ιαχείριση Υγρών Αποβλήτων στην  

∆.Κ. Ζαγοράς.  

Προκειµένου να ξεκινήσουν οι διαδικασίες χρηµατοδότησης του έργου, πρέπει η επιτροπή να 

προβεί στην λήψη σχετικών αποφάσεων, καθώς εντός του έτους θα κριθούν οι ώριµες 

µελέτες που υποβλήθηκαν στο ΕΣΠΑ και θα εγκριθούν τα έργα προς χρηµατοδότηση. 

Ως εκ τούτου είναι άµεση ανάγκη να ολοκληρωθούν οι ανωτέρω µελέτες το συντοµότερο 

δυνατόν.  

 Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουµε σχετικά  

Η Ο.Ε.  αφού έλαβε υπόψη του 

1. την εισήγηση του προέδρου,  

2. την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  

3. το περιεχόµενο του θέµατος, το οποίο αν και δεν περιλαµβάνεται στην ηµερήσια διάταξη 

πρέπει να συζητηθεί, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του: 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

          Εγκρίνει την συζήτηση του θέματος που αφορά την :  «Περί: α) απ’ ευθείας 

Ανάθεσης μελετών για την ωρίμανση του έργου διαχείρισης υγρών 

αποβλήτων Δ.Κ. Ζαγοράς, του Δήμου Ζαγοράς Μουρεσίου,  β) έγκρισης 

πολυετούς δαπάνης & γ) ψήφιση της πίστωσης  

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το  θέμα, κατέθεσε την εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας:  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

Ο ∆ήµος Ζαγοράς Μουρεσίου προκειµένου να υποβάλλει αίτηση χρηµατοδότησης 

για το έργο της αποχέτευσης και της εγκατάστασης επεξεργασίας λυµάτων για τον 

οικισµό της Ζαγοράς πρέπει να έχει στην διάθεσή του:  

1/. Την προµελέτη του δικτύου αποχέτευσης και  

2/. Την προκαταρκτική µελέτη της Ε.Ε.Λ.  

όπως προέκυψε από την λεπτοµερή µελέτη της προκήρυξης του χρηµατοδοτικού 

πλαισίου αλλά και την επικοινωνία µε την Υπηρεσία υποστήριξης των αιτήσεων για 

τα συγκεκριµένα έργα. 

Στην αίτηση που θα συνταχθεί και η οποία προφανώς θα περιλαµβάνει και την 

εκτίµηση του κόστους των έργων που θα προτείνονται για κατασκευή, θα περιληφθεί 

και το κόστος για την µελετητική ωρίµανση του έργου. Αυτό σηµαίνει ότι ο ∆ήµος θα 

αιτηθεί σε ξεχωριστό υποέργο και την χρηµατοδότηση των µελετών που θα 

υπολείπονται (ήτοι το κόστος της οριστικής µελέτης του δικτύου αποχέτευσης και 

της προµελέτης της ΕΕΛ).  

Σε πρώτη φάση φαίνεται πιθανή και η χρηµατοδότηση της λεπτοµερούς 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



τοπογράφησης του οικισµού που είναι απαραίτητη για την σύνταξη της οριστικής 

µελέτης αποχέτευσης της Ζαγοράς. Γι αυτό το τελευταίο αποµένει η σύµφωνη 

γνώµη του ΥΜΕΠΠΕΡΑ. 

Το κόστος εκπόνησης των ανωτέρω µελετών προκύπτει από την Προεκτίµηση 

Αµοιβής σύµφωνα µε τα κάτωθι: 

 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

Η προεκτίµηση της αµοιβής διενεργείται σύµφωνα µε την Υπουργική Απόφαση 

∆ΜΕΟ/α/ο/1257/09-08-2005 Έγκριση Κανονισµού Προεκτιµώµενων Αµοιβών 

Μελετών και Υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 4 του 

Ν.3316/2005, ως αυτή τροποποιήθηκε µε την Υπουργική Απόφαση 

∆ΜΕΟ/α/ο/2361/30-12-2005 Έγκριση της Α’ Βελτίωσης Κανονισµού 

Προεκτιµώµενων Αµοιβών Μελετών και Υπηρεσιών και την Υπουργική Απόφαση 

∆ΜΕΟ/α/ο/2229/04-07-2006 Έγκριση της Β’ Βελτίωσης Κανονισµού 

Προεκτιµώµενων Αµοιβών Μελετών και Υπηρεσιών 

Λαµβάνεται η τρέχουσα ισχύουσα τιµή τκ=1,203 (εγκύκλιος 5 αρ. πρωτ. ∆ΝΣγ/ 

12298/ΦΝ 439.6 Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών). 

Το αντικείµενο της µελέτης αφορά την εκπόνηση προµελέτης του δικτύου 

αποχέτευσης και προκαταρκτικής µελέτης της Εγκατάστασης Επεξεργασίας 

Λυµάτων του οικισµού Ζαγορά του ∆ήµου Ζαγοράς-Μουρεσίου. 

Σύµφωνα µε το έγγραφο µε α.π. 1317/29.3.2017 της ΕΥ∆ του ΕΠ Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και τον επικαιροποιηµένο πίνακα της Ειδικής Γραµµατείας Υδάτων (ΕΓΥ) 

του Υ.Π.ΕΝ. ο πληθυσµός αιχµής του οικισµού Ζαγορά, ο οποίος εµπίπτει στις 

απαιτήσεις της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για επεξεργασία των αστικών λυµάτων, 

ανέρχεται σε 2.303 * 130% = 2.994 κατοίκους (προβλεπόµενος ωφελούµενος 

πληθυσµός αιχµής 20ετίας). 

 

2. Υ∆ΡΑΥΛΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

Γενικά (Άρθρο Υ∆Ρ.1) 

Οι διατάξεις του παρόντος αφορούν στον καθορισµό ενιαίων τιµών προεκτιµώµενων 

αµοιβών για την εκπόνηση µελετών υδραυλικών έργων και υδραυλικών µελετών 

λοιπών έργων 

Υπολογισµός αµοιβής µελέτης  

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



Η αµοιβή Α σε €, για την εκπόνηση της µελέτης υπολογίζεται ως συνάρτηση του 

φυσικού αντικειµένου από τη σχέση Α = ∑(Φ)x(τκ) 

όπου:    

∑(Φ): η ενιαία τιµή της προεκτιµώµενης αµοιβής πλήρους µελέτης όπως καθορίζεται 

στις επόµενες παραγράφους. 

τκ: ο συντελεστής ετήσιας επικαιροποίησης όπως αναλυτικότερα καθορίζεται στο 

άρθρο ΓΕΝ.3 των γενικών διατάξεων του κανονισµού. 

Στην προεκτιµώµενη αµοιβή Α περιλαµβάνεται, αν δεν αναφέρεται διαφορετικά στα 

επιµέρους άρθρα, ο πλήρης σχεδιασµός των έργων, συµπεριλαµβανοµένων όλων 

των απαιτούµενων ελέγχων σχεδιασµού και λειτουργίας, διαµόρφωσης και 

διαστασιολόγησης των έργων. Στην αµοιβή Α δεν περιλαµβάνεται η αµοιβή για των 

προγραµµατισµό, εποπτεία και αξιολόγηση  των εδαφοτεχνικών ερευνών. Κατά τα 

λοιπά ισχύουν οι σχετικές διατάξεις του ∆ευτέρου Βιβλίου (Τεχνικές Προδιαγραφές 

Μελετών) του Π.∆. 696/74 καθώς και οι σύγχρονες επιστηµονικές απαιτήσεις. 

Αµοιβή µελέτης κατά στάδια 

α. Οι ενιαίες προεκτιµώµενες αµοιβές (A) εκπόνησης µελετών υδραυλικών 

έργων που καθορίζονται µε την παρούσα απόφαση, κατανέµονται κατά στάδια ως 

εξής: 

• Η αµοιβή του σταδίου της Προκαταρκτικής µελέτης είναι ίση µε το  

 15% A 

• Η αµοιβή του σταδίου της Προµελέτης είναι ίση µε το    

35% A 

• Η αµοιβή του σταδίου της Οριστικής µελέτης είναι ίση µε το    

50% A 

• Η αµοιβή του σταδίου της Οριστικής µελέτης µε πληρότητα µελέτης 

εφαρµογής είναι ίση µε το        

              65% A 

• Η αµοιβή του σταδίου της µελέτης εφαρµογής είναι ίση µε το   

40% A 

β. Σε κάθε περίπτωση εκπόνησης σταδίου µελέτης, όταν τα προηγούµενα 

στάδια δεν έχουν εκπονηθεί, το ποσοστό της αµοιβής Α του εν λόγω σταδίου 

προσαυξάνεται µε το 50% των ποσοστών των σταδίων που δεν έχουν εκπονηθεί.  

Μελέτη αποχέτευσης εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων (Άρθρο Υ∆Ρ.3A – 3.1) 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



Γενικά 

Η ενιαία τιµή προεκτιµώµενης αµοιβής (Α) για την εκπόνηση µελέτης εσωτερικού 

δικτύου ακαθάρτων υπολογίζεται συναρτήσει της µελετώµενης έκτασης βάσει του 

τύπου: 

Α = 5000 • F 2/3 • β • ρ • τκ ,  

Όπου:  

F:  η αποχετευόµενη έκταση σε εκτάρια 

Β: Συντελεστής εξαρτώµενος από τον πληθυσµό σχεδιασµού της 

αποχετευόµενης έκτασης ως εξής:  

 για οικισµούς µε πληθυσµό ≤3.000 β = 0,75   

για οικισµούς µε πληθυσµό =5.000  β = 0,80   

για οικισµούς µε πληθυσµό =10.000 β = 0,85   

για οικισµούς µε  πληθυσµό =20.000 β = 0,90   

για οικισµούς µε  πληθυσµό =50.000  β = 0,95   

για οικισµούς µε πληθυσµό ≥100.000 β = 1,00   

Για ενδιάµεσες τιµές πληθυσµού σχεδιασµού, ο συντελεστής β υπολογίζεται µε 

γραµµική παρεµβολή 

Για περιοχές για τις οποίες δεν υπάρχει Ρυµοτοµικό Σχέδιο, η ενιαία τιµή 

προεκτιµώµενης αµοιβής εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων µπορεί να υπολογίζεται 

µε συνδυασµό της παρούσας παραγράφου και της παραγράφου 3.2 του 

παρόντος Κεφαλαίου:  

Για βιοµηχανικές περιοχές µε πυκνότητα δόµησης µικρότερη του ενός κτίσµατος 

ανά στρέµµα ο υπολογισµός της προεκτιµώµενης αµοιβής γίνεται σε συνάρτηση 

µε τη διάµετρο και το µήκος των διερχόµενων αγωγών και όχι βάσει της 

εκτιµώµενης έκτασης.  

Σε περίπτωση που η συνολικά αποχετευόµενη έκταση διαχωρίζεται σε επιµέρους 

εκτάσεις µε διαφορετική µεταξύ τους δόµηση - χρήση, η συνολική προεκτιµώµενη 

αµοιβή προκύπτει ως άθροισµα των επιµέρους προεκτιµώµενων αµοιβών των 

επιµέρους εκτάσεων, όπως αυτές προκύπτουν κατά τα ανωτέρω.  

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



ρ, συντελεστής δυσχέρειας, που ισούται µε 0,90 όταν δεν απαιτείται η σύνδεση 

υπογείων κατασκευών στο δίκτυο και µε 1,10 όταν απαιτείται η σύνδεση 

υπογείων κατασκευών στο δίκτυο. 

Σε περίπτωση που η συνολική επιφάνεια F διαχωρίζεται σε i επιµέρους 

επιφάνειες µε διαφορετικούς συντελεστές ρ, τότε η συνολική αµοιβή προκύπτει 

από την σχέση : 

Α = Σ Αi • ρi   

όπου Αi, η αµοιβή που αντιστοιχεί στην µελέτη εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων 

για την Fi επιφάνεια, στην οποία αντιστοιχεί ρi συντελεστής δυσχέρειας, και 

ισούται µε Ai =  5.000 • Fi
2/3 • ρi • τκ 

Εφόσον στην µελέτη περιλαµβάνεται και το αντικείµενο ιδιωτικών συνδέσεων στο 

κύριο δίκτυο ακαθάρτων, ή το αντικείµενο σύνδεσης φρεατίων αναµονής 

ιδιωτικών συνδέσεων (Φ.Α.Ι.Σ.) στο κύριο δίκτυο ακαθάρτων, η µελέτη του 

αντικειµένου αυτού (αγωγός ή/και Φ.Α.Ι.Σ.) αµείβεται ιδιαιτέρως µε 30 • τκ ανά 

σύνδεση (ιδιωτική σύνδεση ή σύνδεση Φ.Α.Ι.Σ.). 

Εφόσον τµήµα του δικτύου διέρχεται υψοµετρικά κάτω από τη στάθµη υπόγειου 

υδροφορέα τότε η αµοιβή Α προσαυξάνεται κατά (3000+0,20•L) • τκ, όπου L το 

συνολικό µήκος του υπόψη δικτύου σε µέτρα, για την κάλυψη των απαραίτητων 

µελετών αντιστήριξης, ελέγχου υδάτων, κ.λπ. 

Προεκτίµηση αµοιβής 

Εφαρµόζονται τα ακόλουθα: 

Έκταση (εκτάρια) 25.8 

ρ 0,9 

β 0,75 (για πληθυσµό 2994) 

τκ 1,203 

Α όλων των σταδίων 35.450,24 € 

Στάδιο εκπόνησης µελέτης –Προµελέτη 

Αµοιβή σταδίου 35% x A  12.407,58 € 

 

Μελέτη έργων εγκαταστάσεων επεξεργασίας ακαθάρτων (ΑΡΘΡΟ Υ∆Ρ.3A.5. ) 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



Η ενιαία τιµή προεκτιµώµενης αµοιβής (Α) για την εκπόνηση µελέτης έργων 

πλήρους εγκαταστάσεως επεξεργασίας ακαθάρτων, η οποία περιλαµβάνει : 

- σχεδιασµό και διαστασιολόγηση του συνόλου των έργων που αφορούν την 

γραµµή λυµάτων, όπως ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά τα έργα εισόδου, 

προεπεξεργασίας, µέτρησης και µερισµού παροχής σε οποιοδήποτε στάδιο 

επεξεργασίας της γραµµής λυµάτων, πρωτοβάθµιας ή/και δευτεροβάθµιας 

καθίζησης, δεξαµενών βιοεπιλογής που τυχόν θα απαιτηθούν, δεξαµενών 

αερισµού των λυµάτων, ανεξάρτητα από το είδος της επεξεργασίας που θα 

επιλεγεί, και συµπεριλαµβανοµένων των ανοξικών/αναερόβιων ή αερόβιων 

ζωνών, για την πλήρη ή µερική αποµάκρυνση θρεπτικών (αζώτου ή/και 

φωσφόρου) ή άλλων ουσιών, δεξαµενών ή/και λοιπών κτιριακών εγκαταστάσεων 

απολύµανσης, ανεξάρτητα από είδος της απολύµανσης που θα επιλεγεί, 

- σχεδιασµό και διαστασιολόγηση των έργων που αφορούν την γραµµή ιλύος, 

όπως ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά τα αντλιοστάσια τροφοδοσίας, διατάξεις 

µέτρησης παροχής, δεξαµενών χώνευσης, ανακυκλοφορίας και περίσσειας ιλύος, 

δεξαµενές ή/και λοιπές κτιριακές εγκαταστάσεις χώνευσης ιλύος, εφόσον αυτές 

απαιτούνται από το είδος της επεξεργασίας που θα επιλεγεί, οι κτιριακές 

εγκαταστάσεις για την πάχυνση και αφυδάτωση της ιλύος, 

- µελέτη των πάσης φύσεως βοηθητικών έργων εξυπηρέτησης της 

εγκατάστασης, πλην του ηλεκτροµηχανολογικού ή λοιπού εξοπλισµού, 

υπολογίζεται συναρτήσει της δυναµικότητας της εγκατάστασης (ισοδύναµο 

πληθυσµό) βάσει του τύπου: 

Α = β • ΣΙi 
0,60 • σ • ρ • κ • τκ 

όπου:  

ΣΙi  = Ι + ΣΚi 

Ι :  ο ισοδύναµος πληθυσµός που προβλέπεται να εξυπηρετηθεί από την 

εγκατάσταση κατά την χρονική περίοδο της µέγιστης αιχµής.  

Κ:  Ο ανηγµένος πληθυσµός που αντιστοιχεί σε µονάδες µαζικής παραγωγής 

αποβλήτων που δεν συνδέονται γραµµικά µε πληθυσµό, και προβλέπεται να 

εξυπηρετηθούν από την µελετώµενη εγκατάσταση. Ο ανηγµένος πληθυσµός Κ 

θα υπολογίζεται ως εξής : 

K =  50% • (Q / 0,200) + 50% • (R/0,0.65) 

όπου : 

Q, η µέση ηµερήσια παροχή αποβλήτων της υπόψη µονάδας, σε  κ.µ./ηµέρα 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



R, η µέση ηµερήσια παραγωγή ρυπαντικού φορτίου της υπόψη εγκατάστασης, σε 

όρους SS (Αιωρούµενα Στερεά), µετρούµενη σε χιλιόγραµµα ανά ηµέρα. 

ΣΚi: To άθροισµα των επιµέρους ανηγµένων πληθυσµών, όλων των επιµέρους 

µονάδων µαζικής παραγωγής αποβλήτων 

β : συντελεστής που αφορά το µέγεθος της εγκατάστασης, ο οποίος παίρνει τις 

ακόλουθες τιµές: 

β = 275  , για εγκαταστάσεις µε ισοδύναµο πληθυσµό ≤10.000 

β = 240 , για εγκαταστάσεις µε ισοδύναµο πληθυσµό =40.000 

β = 210 , για εγκαταστάσεις µε ισοδύναµο πληθυσµό =100.000 

β = 175 , για εγκαταστάσεις µε ισοδύναµο πληθυσµό =500.000 

β = 140 , για εγκαταστάσεις µε ισοδύναµο πληθυσµό ≥1.000.000 

Για ενδιάµεσους ισοδύναµους πληθυσµούς,  το β υπολογίζεται µε γραµµική 

παρεµβολή. 

σ : συντελεστής που αφορά το είδος της επεξεργασίας, ο οποίος παίρνει   τις 

ακόλουθες τιµές : 

σ =  0,80 όταν πρόκειται για εγκατάσταση στην οποία υπερισχύουν οι 

φυσικές µέθοδοι επεξεργασίας ή υπάρχει ταύτιση των εγκαταστάσεων αερισµού 

και καθίζησης, ενώ παράλληλα απουσιάζει η γραµµή επεξεργασίας της ιλύος. 

σ =  1,25 όταν πρόκειται για εγκατάσταση στην οποία δεν απαιτείται 

εγκατάσταση χώνευσης της ιλύος. 

σ =  1,70 όταν πρόκειται για εγκατάσταση στην οποία απαιτείται 

εγκατάσταση χώνευσης της ιλύος. 

ρ :  συντελεστής πρόσθετης δυσχέρειας, όπως ενδεικτικά αλλά όχι 

περιοριστικά η απαίτηση κάλυψης δεξαµενών, στέγασης µονάδας εσχάρωσης 

ή/και εξάµµωσης σε κτίριο κλπ, ο οποίος παίρνει   τις ακόλουθες τιµές : 

ρ = 1,00 όταν δεν απαιτείται η κάλυψη των δεξαµενών, ούτε της µονάδας 

εσχάρωσης ή/και εξάµµωσης, µε οποιοδήποτε υλικό.  

ρ = 1,15 σε κάθε άλλη περίπτωση. 

κ :  συντελεστής απαίτησης τριτοβάθµιας επεξεργασίας, όπως ενδεικτικά 

αλλά όχι περιοριστικά, η απαίτηση δεξαµενής ή διάταξης µετααερισµού, και η 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



εγκατάσταση µείωσης φορτίου µε φίλτρανση ή άλλη µέθοδο, που παίρνει τις 

ακόλουθες τιµές : 

κ = 1,00 όταν δεν απαιτείται τριτοβάθµια επεξεργασία 

κ = 1,15 όταν απαιτείται τριτοβάθµια επεξεργασία  

Σε περίπτωση που απαιτούνται ειδικές θεµελιώσεις η συνολική αµοιβή 

προσαυξάνεται κατά 15%. 

Προεκτίµηση αµοιβής 

Εφαρµόζονται τα ακόλουθα: 

Ισοδύναµος πληθυσµός  (κάτοικοι) 2.994 

β 275 

σ 1,25 

ρ 1 

κ 1 

τκ 1,203 

Α όλων των σταδίων (€) 50.380,14 

Στάδιο εκπόνησης µελέτης - προκαταρκτική 

Αµοιβή σταδίου = 15% x A  7.557,02 € 

 

3. ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ  

Σύµφωνα µε όσα προαναφέρθηκαν, παρουσιάζεται στη συνέχεια ο Συγκεντρωτικός 

Πίνακας Προεκτίµησης της αµοιβής. 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 13 Υ∆ΡΑΥΛΙΚΗ - ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΑΜΟΙΒΗ 

(€) µη συµπεριλαµβανοµένου 

ΦΠΑ 

Υ∆Ρ.3A. Μελέτη αποχέτευσης εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων 12.407,58 € 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 13 Υ∆ΡΑΥΛΙΚΗ - ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΑΜΟΙΒΗ 

(€) µη συµπεριλαµβανοµένου 

ΦΠΑ 

Υ∆Ρ.3A. 5   
Μελέτη έργων εγκαταστάσεων επεξεργασίας 

ακαθάρτων  
7.557,02 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 19.964,60 € 

 

Ποσό Ανάθεσης : 24.756,10€ συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 

 

 Κατόπιν ο πρόεδρος πρότεινε  

Α. Την απ’ ευθείας ανάθεση της Μελέτης µε τίτλο:  «Σύνταξη μελετών για την 

ωρίμανση του έργου διαχείρισης υγρών αποβλήτων Δ.Κ. Ζαγοράς, του 

Δήμου Ζαγοράς Μουρεσίου»,  στο µελετητικό γραφείο: 

Υ∆ΡΟ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ Ε.Π.Ε. 

Σύµβουλοι Μηχανικοί & Μελετητές,  

κάτοχος  Πτυχίου Μελετητή Γ’ τάξης στην κατηγορία 13 (Μελέτες υδραυλικών έργων) 

µε αριθµό µητρώου ΓΕΜ 716  

ΑΦΜ 998975788 ∆ΟΥ  Α΄ Θεσσαλονίκης  

έδρα Ερµού 18Α 54624 Θεσσαλονίκη 

τηλ 2310 276307 

fax 2310 281426 

info@hydromanagement.gr 

Η δαπάνη είναι εγγεγραµµένη στο τρέχον οικονοµικό έτος στον  Κωδικό 30-7413.01 

"ΛΟΙΠΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ" µε ποσό 20.000,00 ευρώ. 

Το υπόλοιπο ποσό θα καλυφθεί στο νέο οικονοµικό έτος µε εγγραφή της 

απαιτούµενης δαπάνης στον ίδιο κωδικό. 

Β/. Την έγκριση πολυετούς δαπάνης 

Το μέλος της Επιτροπής κα Χριστοδούλου Γεωργία επισήμανε την αναγκαιότητα εκτέλεσης 

τέτοιων μελετών σε όλο το φάσμα του Δήμου εκεί που κρίνεται αναγκαίο, αλλά σχετικά με 

την χρηματοδότηση ανέφερε ότι η Τεχνική Υπηρεσία είχε παλαιότερα αναφέρει ότι η 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



δαπάνη αυτή δεν θα εκτελούνταν από τα Τακτικά  Έσοδα του Δήμου αλλά θα 

αυτοχρηματοδοτούνταν από το ίδιο το έργο. 

Ομοίως την ίδια επισήμανση έκανε και το μέλος κα Σαμαρά Μαρία.  

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  Η  Ο.Ε., αφού  άκουσε την εισήγηση του κ. Προέδρου,  τις διατάξεις του άρθρου 72 

παρ. 1δ του Ν. 3852/10 και µελέτησε όλα τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη της. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

     Α.  Εγκρίνει την απ’ ευθείας ανάθεση της Μελέτης, σύµφωνα µε την εισήγηση της 

Τεχνικής Υπηρεσίας, µε τίτλο:  «Σύνταξη μελετών για την ωρίμανση του έργου 

διαχείρισης υγρών αποβλήτων Δ.Κ. Ζαγοράς, του Δήμου Ζαγοράς 

Μουρεσίου», συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης 24.800,00 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, από τα οποία  τα 20.000,00 συμπ. ΦΠΑ θα 

καλυφθούν στο τρέχον Οικονομικό Έτος και τα 4.800,00 συμπ. ΦΠΑ θα 

καλυφθούν στο επόμενο Οικονομικό Έτος με την εγγραφή της δαπάνης στον 

αντίστοιχο κωδικό,  στο µελετητικό γραφείο: 

Υ∆ΡΟ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ Ε.Π.Ε. 
Σύµβουλοι Μηχανικοί & Μελετητές,  
κάτοχος  Πτυχίου Μελετητή Γ’ τάξης στην κατηγορία 13 (Μελέτες υδραυλικών 
έργων) µε αριθµό µητρώου ΓΕΜ 716  
ΑΦΜ 998975788 ∆ΟΥ  Α΄ Θεσσαλονίκης  
έδρα Ερµού 18Α 54624 Θεσσαλονίκη 
τηλ 2310 276307 
fax 2310 281426 
info@hydromanagement.gr 

Η δαπάνη είναι εγγεγραµµένη στο τρέχον οικονοµικό έτος στον  Κωδικό 30-7413.01 

"ΛΟΙΠΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ" µε ποσό 20.000,00 ευρώ. 

Το υπόλοιπο ποσό θα καλυφθεί στο νέο οικονοµικό έτος µε εγγραφή της 

απαιτούµενης δαπάνης στον ίδιο κωδικό. 

Β/. Εγκρίνει την πολυετή δαπάνη. 

Γ/. Εξουσιοδοτεί το ∆ήµαρχο για την υπογραφή του σχετικού συµφωνητικού. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 120/2017 

.Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο πρόεδρος                                                                          Τα µέλη 

(υπογραφή)                                                                        (υπογραφές) 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0



Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
& 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ – ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 
    ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

Καα 
Ο Αναπληρωτής του 

 

 

ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΑΔΑ: 7ΥΘΩΩΡΚ-ΥΨ0


		2017-10-25T07:50:12+0300
	Athens




